
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 17953 del 15/12/2015

Proposta: DPG/2015/18924 del 10/12/2015

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO, RICERCA INDUSTRIALE E
INNOVAZIONE TECNOLOGICA
DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO, TURISMO

Oggetto: BANDO POR FESR 2007-2013 - ATTIVITA' I.2.1 - BANDO START UP
INNOVATIVE 2012 - REVOCA CONTRIBUTI CONCESSI CON DETERMINAZIONI
DEL DIRIGENTE N. 2412/2013 ALL'IMPRESA GENERICH S.R.L., N. 5964/2013
ALL'IMPRESA A.G.T. S.R.L. ADVANCED GRAPHIC TECHNOLOGIES E N.
7670/2013 ALLE IMPRESE ECOTECH INDUSTRIAL SRL E POMODORO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO,
RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Firmatario: SILVANO BERTINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 15/12/2015

pagina 1 di 7



SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO, RICERCA
INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

IL RESPONSABILE

Viste:

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  392  del
02/04/2012 avente ad oggetto “POR FESR 2007-2013. ATTIVITÀ I.2.1.
APPROVAZIONE DEL BANDO "SOSTEGNO ALLO START-UP DI NUOVE IMPRESE
INNOVATIVE””(in seguito denominato semplicemente “bando”);

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  584  del
07/05/2012 avente ad oggetto “MODIFICA APPENDICE 2 DGR. 392/2012.
ESTENSIONE  SETTORI  AMMESSI  A  CONTRIBUTO  DEL  BANDO  PER  START-UP
IMPRESE INNOVATIVE AL SETTORE ATECO 2007 F "COSTRUZIONI"

Richiamate le determinazioni:

- n. 5874 del 04/05/2012 con la quale sono state approvate –
in  attuazione  di  quanto  disposto  dalla  richiamata  Delibera  di
Giunta  n.  392/2012  -  le  linee  guida  per  la  compilazione  e
trasmissione delle domande di contributo e dei relativi allegati;

- n.  10557 del  09/08/2012 con  la quale  si costituisce  il
nucleo di valutazione per l’istruttoria delle domande presentate
con il bando approvato con Delibera di Giunta n. 392/2012 ;

- n. 2412 del 15/03/2013 “POR FESR EMILIA-ROMAGNA 2007-2013
ASSE 1 - ATTIVITA' I.2.1 – BANDO SOSTEGNO ALLO START UP DI NUOVE
IMPRESE  INNOVATIVE  ANNO  2012;  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE
IMPRESE  E  RELATIVO  IMPEGNO  DI  SPESA  -  PRIMA  CALL  DEL  BANDO  -
PROPOSTE PERVENUTE ENTRO IL 31/07/2012.”;

- n. 5964 del 28/05/2013 “POR FESR EMILIA-ROMAGNA 2007-2013
ASSE 1 - ATTIVITA' I.2.1 – BANDO SOSTEGNO ALLO START UP DI NUOVE
IMPRESE  INNOVATIVE  ANNO  2012;  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE
IMPRESE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA IN ATTUAZIONE DGR N.392/2012 -
SECONDA CALL DEL BANDO - PROPOSTE PERVENUTE NEL PERIODO AGOSTO
2012 - OTTOBRE 2012.”;

- n. 7670 del 28/06/2013 “POR FESR EMILIA-ROMAGNA 2007-2013
ASSE 1 - ATTIVITA' I.2.1 – BANDO SOSTEGNO ALLO START UP DI NUOVE
IMPRESE  INNOVATIVE  ANNO  2012;  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE
IMPRESE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA IN ATTUAZIONE DGR N. 392/2012
- TERZA CALL DEL BANDO - PROPOSTE PERVENUTE NEL PERIODO NOVEMBRE
2012 - DICEMBRE 2012.“

Dato atto che:
 nell’Allegato 1 “Elenco contributi concessi ai progetti

pervenuti entro luglio 2012”, parte integrante della sopracitata
determina n. 2412/2013, è inserita:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- l’impresa GENERICH S.R.L., CUP n. E87I12000350003 alla quale è
stato concesso un contributo di € 80.535,00;

 nell’Allegato 1 “Elenco contributi concessi ai progetti
pervenuti  nel  periodo  agosto  -  ottobre  2012”, parte  integrante
della sopracitata determina n. 5964/2013, è inserita:
- l’impresa A.G.T. s.r.l. ADVANCED GRAPHIC TECHNOLOGIES, CUP n.

E97I13000010003 alla quale è stato concesso un contributo di €
100.000,00;

 nell’Allegato 1 “Elenco contributi concessi ai progetti
pervenuti  nel  periodo  Novembre  2012  –  Dicembre  2012”,  parte
integrante  della  sopracitata  determina  n.  7670/2013, sono
inserite:
- l’impresa Ecotech Industrial S.r.l.,  CUP n. E95C12001710008

alla quale è stato concesso un contributo di € 100.000,00;
- l’impresa Pomodoro, CUP n. E75C12001340008 alla quale è stato

concesso un contributo di € 60.799,20;

Considerato che le imprese:
- GENERICH  S.R.L.,  alla  quale  è  stato  concesso  un

contributo di € 80.535,00,
- A.G.T. s.r.l. ADVANCED GRAPHIC TECHNOLOGIES, alla quale è

stato concesso un contributo di € 100.000,00,
- Ecotech Industrial S.r.l., alla quale è stato concesso un

contributo di € 100.000,00,
- Pomodoro, alla quale è stato concesso un contributo di €

60.799,20

non  hanno  presentato  alla  Regione  la  documentazione  di
rendicontazione  degli  interventi  agevolati  entro  il  termine
previsto all'art. 4 del bando approvato con  deliberazione della
Giunta regionale 392/2012.

Considerato inoltre che lo stesso bando  prevedeva all'art.
14.2 la revoca del contributo per quelle imprese beneficiarie che
non  avessero entro  il  termine  previsto  all'art.  4  del  bando
medesimo provveduto a trasmettere  alla Regione la documentazione
di rendicontazione degli interventi agevolati;

Considerato,  tutto  quanto  sopra  esposto,  appare  opportuno
provvedere, col presente atto alla revoca del contributo concesso
pari a € 341.344,20 alle imprese sopra indicate;

Dato atto che per l'importo sopra indicato di € 341.344,20
si  è  già  provveduto  all'accertamento  dell'economia  e  al
conseguente disimpegno sul capitolo 23758 in fase di ricognizione
ordinaria al 31/12/2014;

Viste:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4" per quanto applicabile;

pagina 3 di 7



- il D.Lgs. 118 del 23 giugno del 2011 e ss.mm.ii.;

 la L.R. 30 aprile 2015, n. 3 “Disposizioni per la formazione
del  bilancio  annuale  di  previsione  2015  e  del  bilancio
pluriennale 2015-2017 (Legge finanziaria 2015)“;

 la L.R. 30 aprile 2015, n. 4 “Bilancio di previsione della
Regione  Emilia-Romagna  per  l'esercizio  finanziario  2015  e
bilancio pluriennale 2015-2017”;

 la L.R. 21 Ottobre 2015, N.18 “ASSESTAMENTO E PROVVEDIMENTO
GENERALE  DI  VARIAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 E DEL
BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017”;

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e succ. mod.;

Viste le delibere di Giunta regionale:

- n.  1061  del  27/07/2015  avente  ad  oggetto:  “RIACCERTAMENTO
STRAORDINARIO DEI RESIDUI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.”;

- n.  2416/2008  recante  :”Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e ss.mm.;

- n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 2006 e n.
335 del 31 marzo 2015;

Vista altresì la determinazione n. 9140 del 21/07/2015 avente
ad oggetto “PROROGA DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI IN SCADENZA AL
31.07.2015  PRESSO  LA  DIREZIONE  GENERALE  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO”;

Richiamati:

- il .Lgs. n.33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la delibera di Giunta Regionale n.1621 dell'11/11/2013 recante
"INDIRIZZI INTERPRETATIVI PER L'APPLICAZIONE DEGLI OBBLIGHI DI
PUBBLICAZIONE PREVISTI DAL D.LGS. 14 MARZO 2013, N. 33"; 

Dato atto del parere allegato;

DETERMINA

1) di prendere atto che, per le motivazioni espresse in premessa
e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  l'  impresa
GENERICH S.R.L., CUP n. E87I12000350003,  non ha presentato alla
Regione entro il termine previsto all'art. 4 del bando approvato
con  deliberazione  della  Giunta  regionale 392/2012  la

pagina 4 di 7



documentazione  di  rendicontazione  dell'  intervento  agevolato
concessole con determinazione n. 2412/2013 e di revocare pertanto,
il contributo concesso per un importo di € 80.535,00;

2) di prendere atto che, per le motivazioni espresse in premessa
e che qui si intendono integralmente riportate, l' impresa A.G.T.
s.r.l. ADVANCED GRAPHIC TECHNOLOGIES, CUP n. E97I13000010003, non
ha presentato alla Regione entro il termine previsto all'art. 4
del  bando approvato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale
392/2012  la  documentazione  di  rendicontazione  dell'  intervento
agevolato concessole con determinazione n. 5964/2013 e di revocare
pertanto, il contributo concesso per un importo di € 100.000,00;

3) di prendere atto che, per le motivazioni espresse in premessa e
che qui si intendono integralmente riportate, le imprese: Ecotech
Industrial  S.r.l.,  CUP  n.  E95C12001710008 e  Pomodoro,  CUP  n.
E75C12001340008 rinunciato non hanno presentato alla Regione entro
il  termine  previsto  all'art.  4  del  bando approvato  con
deliberazione della Giunta regionale 392/2012 la documentazione di
rendicontazione  degli  interventi  agevolati  loro  concessi  con
determinazione n. 7670/2013 e di revocare pertanto, il contributo
concesso per un importo totale di € 160.799,20;

4) di dare atto che, per le motivazioni indicate in premessa per
le aziende indicate ai precedenti punti 1), 2) e 3) l'accertamento
quale economia di spesa della somma complessiva di  € 341.334,20
articolata,  con  riferimento  agli  impegni  assunti  con  le
determinazioni dirigenziali n. 2412 del 15/03/2013, n. 5964 del
28/05/2013 e n.7670 del 28/06/2013, sul bilancio per l'esercizio
finanziario 2013 come segue:

- per l'importo di € 80.535,00 al residuo n. 532 di impegno sul
capitolo  23758  “CONTRIBUTI  A  IMPRESE  PER  INVESTIMENTI  RELATIVI
ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PROGRAMMI  DI  RICERCA  INDUSTRIALE
COLLABORATIVA  E  SVILUPPO  SPERIMENTALE  E  PER  L'AVVIO  DI  NUOVE
IMPRESE INNOVATIVE FINANZIAMENTO INTEGRATIVO REGIONALE AL P.O.R.
FESR 2007-2013 (ART. 7, L.R. 23 LUGLIO 2010, N.7) - MEZZI STATALI”
U.P.B. 1.3.2.3.8369,
- per l'importo di € 100.000,00 al residuo n. 1441 di impegno sul
capitolo  23758  “CONTRIBUTI  A  IMPRESE  PER  INVESTIMENTI  RELATIVI
ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PROGRAMMI  DI  RICERCA  INDUSTRIALE
COLLABORATIVA  E  SVILUPPO  SPERIMENTALE  E  PER  L'AVVIO  DI  NUOVE
IMPRESE INNOVATIVE FINANZIAMENTO INTEGRATIVO REGIONALE AL P.O.R.
FESR 2007-2013 (ART. 7, L.R. 23 LUGLIO 2010, N.7) - MEZZI STATALI”
U.P.B. 1.3.2.3.8369,

- per l'importo di € 160.799,20 al residuo n.1924 di impegno sul
capitolo  23758  “CONTRIBUTI  A  IMPRESE  PER  INVESTIMENTI  RELATIVI
ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PROGRAMMI  DI  RICERCA  INDUSTRIALE
COLLABORATIVA  E  SVILUPPO  SPERIMENTALE  E  PER  L'AVVIO  DI  NUOVE

pagina 5 di 7



IMPRESE INNOVATIVE FINANZIAMENTO INTEGRATIVO REGIONALE AL P.O.R.
FESR 2007-2013 (ART. 7, L.R. 23 LUGLIO 2010, N.7) - MEZZI STATALI”
U.P.B. 1.3.2.3.8369, 

è già stata disposta in sede di ricognizione ordinaria dei residui
passivi di cui all'art.61 della L.R. n.40/2001 finalizzata alla
predisposizione del Rendiconto generale per l'esercizio 2014;

5)  di  dare  atto  altresì  che  si  provvederà  agli  adempimenti
previsti dal D.Lgs. 14 Marzo 2013, n.33;

6) di  pubblicare  per  estratto  la  presente  determina  nel
Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna  e
disporre  che  la  determina  stessa  sia  diffusa  tramite  i  siti
internet  regionali  http://fesr.regione.emilia-romagna.it,
http://www.imprese.regione.emilia-romagna.it.

                                     Silvano Bertini

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Silvano Bertini, Responsabile del SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO,
RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2015/18924

data 14/12/2015

IN FEDE

Silvano Bertini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


